



Kāda būs jaunā informācijas publiskošanas kārtība?

2020-12-28

Kristīne Kuprijanova, Tieslietu ministrija, Normatīvo aktu kvalitātes nodrošināšanas departamenta direktore

Nesen izskanēja laba ziņa - no 2021. gada komersantiem un citiem oficiālo paziņojumu iesniedzējiem nav jāmaksā par publikācijām "Latvijas Vēstnesī". Bet kādos gadījumos vispār komersantiem obligāti jāievieto publikācija oficiālajā izdevumā?

Kad nepieciešama publikācija?

Komersantu iesniegto informāciju kā oficiālo paziņojumu publicē tikai ārējos normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos. Piemēram, obligāti ir jāpublisko paziņojumi par jaundibinātu vai likvidētu komercsabiedrību vai izmaiņām komercsabiedrībā, kurus iesniedzēji kārtro Uzņēmumu reģistrā. Ja Latvijas Republikas normatīvie akti nenosaka obligātu nepieciešamību, publikācija tiek atteikta.

Šobrīd, kad daudzu dokumentu aprīte notiek elektroniski un attālināti, arī sludinājumu ieviešana tiek nodrošināta attālināti, to var izdarīt, izmantojot e-parakstu vai nosūtīt publikācijas pieteikumu pa pastu, ierakstītā vēstulē. Rīkojoties citas juridiskās personas vārdā, šis darbības veikšanai ir nepieciešams pilnvarojums.

Oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" tādā gadījumā tiks publicēti arī iesniedzēja dati.

Oficiāla paziņojuma publikācijas pieteikumu iesniedz:

- » sagatavojot iesnieguma formā;
- » adresējot oficiālajam izdevējam "Latvijas Vēstnesis";
- » ar lūgumu publicēt iesniegto tekstu kā oficiālo paziņojumu (iesniegumam pievienots pats teksts);
- » norādot publikācijas vēlamo termiņu;
- » pieteikumu paraksta amatpersona, kurai ir paraksta tiesības.

Sagatavojot publicējamo tekstu, jāņem vērā konkrētajā normatīvajā (<https://lv.lv/?menu=pakalpojumi&sid=25>) aktā noteiktais, ja ir norādes par publikācijas saturu. Informācijas iesniedzējs nodrošina, lai publicēšanai iesniegtā informācija atbilstu fizisko personu datu aizsardzības prasībām.

Paziņojumu "Latvijas Vēstnesis" publicē piecu darbdienu laikā. Vietnē vestnesis.lv ikviens var vienkopus bez maksas iepazīties ar visiem paziņojumiem no 1993. gada.

Turpmāk bez maksas

Par informācijas iesniegšanu publicēšanai oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" ar 2021. gada 1. janvāri vairs nebūs jāmaksā neviens, tai skaitā komersantiem. To paredz grozījumi OPTIL (<https://www.vestnesis.lv/op/2020/240A.21>), kurus 11. decembrī izsludināja Valsts prezidents.

Grozījumi paredz, ka ar 2022. gada 1. janvāri oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" publicēs ne tikai lielo pašvaldību izdotos saistošos noteikumus (kā tas bija līdz šim), bet jau visu pašvaldību saistošos noteikumus. Tādējādi šie grozījumi atvieglo piekļuvi visu Latvijas pašvaldību saistošajiem noteikumiem sabiedrībai kopumā, īpaši komersantiem, tai skaitā topošajiem komersantiem, kuri vēl tikai apsver, kurā no pašvaldībām uzsākt savu darbību.

Turklāt ar 2022. gadu vietnē likumi.lv sistematizētā veidā ikviens interesents varēs atrast visus nacionālos ārējos normatīvos aktus, kuri ir spēkā (gan likumus, gan Ministru kabineta noteikumus, gan visu pašvaldību saistošos noteikumus utt.). Visu pašvaldību saistošo noteikumu publikācijai oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" vēl ir nepieciešami tehniski pielāgojumi, tādēļ 2021. gadā noritēs sagatavošanās darbi.

Kur meklēt oficiālo informāciju?

Oficiālais izdevums "Latvijas Vēstnesis" – bez maksas pieejams vietnē vestnesis.lv (<http://www.vestnesis.lv>). Tajā izsludina Latvijā pieņemtos tiesību aktus un oficiālos paziņojumus, ar kuru nezināšanu neviens nevar aizbildināties. Tas izriet no Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma (OPTIL) (<https://likumi.lv/ta/id/249322#p2>). Oficiālā publikācija šajā vietnē ir ne tikai saistoša, bet arī ticama, kas mūsdienu dezinformācijas laikmetā ir ļoti svarīgi, tai skaitā arī drošai komercdarbības videi. Šajā vietnē tiek nodrošināta gan publicētās informācijas atbilstība iesniegtajai, gan arī ikvienam interesentam ir iespēja pārliecināties par informācijas publicēšanas datumu un informācijas nemainīgumu no publicēšanas brīža.

Portāls **likumi.lv** (<http://www.likumi.lv>) – tajā tiek nodrošināta brīva piekļuve Latvijā izdotajiem tiesību aktiem sistematizētā veidā, turklāt šī sistematizācija notiek ļoti operatīvi, par ko ikviens var pārliecināties valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā – tiklīdz pieņemtais tiesību akts tiek iesniegts izsludināšanai oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis", portāla likumi.lv (<http://www.likumi.lv>) darbinieki paralēli uzsāk darbu, piemēram, iestrādājot grozījumus tiesību akta pamattekstā (veidojot tā saucamo konsolidēto redakciju), kā arī cenšoties sasaistīt tiesību aktu ar citiem sabiedrībai noderīgiem dokumentiem (piemēram, anotāciju, kurā tika skaidrots tiesību akta projekta mērķis un būtība).

Šajā vietnē var atrast ne tikai, piemēram, jebkuru likumu spēkā esošajā, "vēsturiskajā" vai "nākotnes" redakcijā (t.i., ar grozījumiem, kuri vēl nav stājušies spēkā), bet arī:

- » saiti uz oficiālo publikāciju (lai var jebkurā brīdī pārbaudīt informācijas oficiālo avotu),
- » citus dokumentus, kuri var palīdzēt saprast, kā šie tiesību akti tiek piemēroti.